eschange nous ayderons en bonne boy audit notre seigneur le roy et a ses succes-
seurs toute fois que nous an serons requis. Et se cest eschange ne se faisoit, si ne
se deffaroit pas l'acort des autres choses dessus devisées, ainz demoreroit en sa
vertu. Et pour ce que toutes les choses dessus escriptes et devisées et chacune
d'icelles soient perpetuelment gardées et tenues fermement sanz venir ancontre,
nous arcevesques dessus nommez avons mis notre scel a ces presentes lettres. Et
nous doien et chapicle dessus diz avecques le sel dudit monseigneur l'arcevesque
i avons mis le sel de notre chapitre en tesmoignage de venté de notre comun
accort et assentement. Ce fut fait et accordé en l'an de l'incarnation notre Sei-
gneur Jhesu Crist mil trois cenz et vint, le venredi apres Pasques quart jour

d'Avril.
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Quibus litteris lectis et publicatis in presencia ipsorum dominorum archiepis-
copi , decani et capituli et nostrorum notariorum et testium infrascriptorum ,
habita super contentis in eisdem litteris, ut asserebant ipsi domini archiepiscopus,
decanus et capitulum, semel et pluries inter ipsos diligenti colloquio et sollempni
tractatu, meliora dicte ecclesie in hoc prospicientes et propter utilitatem evi-
dentem ipsius ecclesie , quam in' hoc cognoverunt , omnia universa et singula
contenta in dictis litteris continentibus permutationem, ratifficaverunt, approba-
verunt et de novo fecerunt et innovaverunt , prout ad ipsos et eorum quemlibet
spectat et pertinet, spectare et pertinere potest, de consuetudine vel de jure,
communiter vel divisirn, et sibi invicem, in quantum de jure possunt, auctori-
tatem et consensum prestiterunt auctoritate et licencia dicti domini archiepiscopi
ibidem presentis et suum consensum , mutuurn et auctoritatem in premissis
omnibus et singulis prestantis. Et nichilominus dicta domino decano presenti
pro se et suis successoribus decanis dicte ecclesie, et in casu in quo decanatus

vacaret vel contingeret decanum, qui nunc est, vel ejus successores fore absentes
a dicta ecclesia , absentia duratura, vel in loco de quo non esset spes ipsum de-
canum in brevi tempore fore presentem in dicta ecclesia, majori persane ipsius
ecclesie, que fuerit presens in ecclesia ipso tempore vacationis vel absencie predic-
torum, quociens incombet prestari et fieri homagium ligium et juramentum dicta
domino regi vel ejus successoribus , que ex forma dictarum litterarum prestanda
et facienda sunt , per ipsos dominos dominos decanum et capitulum, ex nunc
prolo ex tunc et ex tunc prout ex nunc dederunt prenominati archiepiscopus et
canonici plenariam potestatem et speciale mandatum ipsum homagium faciendi
et juramentum prestandi in ipsorum et cujuslibet ipsorum animas, constituentes
eosdern et quemlibet eorum ad hoc ipsorum et dicti capituli veros yconomos ,
procuratores et sindicos cum omni sollempnitate juris , renuntiatione et cautela,
que debent in talibus adhiberi. Et nichilominus promiserunt et juraverunt

sancta Dei euvangelia per eos et eorum quemlibet corporaliter manu tacta per se
et suas successores quoscunque in ecclesia ante dicta, videlicet dietus dominus
Stephanus, decanus, mandata dicti capituli presentialiter sibi facto, in suam et
ipsorum capituli et cannonicorum animas, et subsequenter singulariter et nomi-
natim onmes prenominati canonici omnia universa et singula in predictis litteris
contenta, prout ad dictum capitulum et ad ipsorum quemlibet pertinent et spec-
tant, et ipsos astringunt seu de jure vel de consuetudine spectare et pertinere
possunt conjunctim vel divisim, attendere et complere et inviolabiliter observare,
et contra per se vel per alium non facere vel venire, et contra venire volentibus
nullatenus consentire , immo eisdem totis viribus resistere et dictum dominum
nostrum regem juvare contra eosdem, justa continenciarn litterarum predictarurn,
prout in litteris predic:is plmius continetur. Et quia predicti domini archiepis-
copus et decanus dicta domino regi Parisius fecerant homagium ligium et sacra-
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mentum fidelitatis prestiterant, nencon domini Thomas de Sabaudia, Alfonsus
de Espaignia, canonici, et Ludovicus de Vassailliaco, sacrista dicte ecclesie, sa-
cramentum fidelitatis fecerant, idcirco dictus dominus comissarius ab ipsis
dominis archiepiscopo et canonicis proxime nominatis dicta juramenta recipere
suprecessit; predictus tamen decanus in presentia predictorum dominorum ar-
chiepiscopi et canonicorum juramentum fidelitatis in capitulo , in presencia
dictorum dominorum archiepiscopi et canonicorum ac dicti domini comissarii
iterum presentavit. Et post modum, in presencia dictorum dominorum archiepis-
copi, decani et capituli, auctoritate commissionis et potestatis regie sibi date in
bac parte, dictus dominus comissarius voluit et ordinavit quod canonici absentes,
qui nunc sunt, vel alii expectantes, qui per procuratorem in ecclesia predicta
recepti sunt, vel qui pro tempore in dicta ecclesia creabuntur, quam primum
venerint ad dictam ecclesiam, dicta juramenta fidelitatis faciant, juxta continen-
ciam et tenorem dictarum litterarum, in presencia nobilium virorum dominorum
Guicherdi de Marziaco, militis, et consiliarii domini nostri regis baillivi Matis-
conensis vel ejus locum tenentis, et Bartholomei Caprarii, cantonnis domini
regis, civis Lugdunensis , vel alterius eorum, quibus et eorum cuilibet insolidum
dictus dominus commissarius , quantum ad hoc, commisit totaliter vices suas,
donec per dictum dominum nostrum regem super hoc fuerit aliud ordinatum. —
Et post hoc, anno quo supra, die martis sequenti, domini Jacobus de Chandiaco,
Petrus de Salornay, Lyautaudus de Saloigniaco, canonici dicte ecclesie, qui erant
absentes tempore et die quibus alii canonici juraverunt ut supra, fecerunt et
prestiterunt simile juramentum quod alii canonici eorumdem, secundum formam
et modum superius memoratum ; prestiterunt inquam, fecerunt et dederunt
juramentum predictum in ipsius dornini Hugonis Giraudi , militis et consiliarii
ac commissarii dicti domini regis, presentia et nostrorum notariorum et testium
fide dignorum infrascriptorum, videlicet virorum nobilium domini Guicherdi de
Marziaco, militis domini regis, domini Guillelmi de Leovilla , militis, vicarii
Lugduni , discretorum virorum Petri Maurelli , judicis majoris senescallie Lugdu-

nensis, et Girardi de Romano , jurisperiti, et plurium aliorum ad hoc vocatorum
et rogatorum. Acta fuerunt hec que premittuntur, quoad dictos dominos archie-

piscopum, decanum et capitulum et alios canonicos, qui in dicto capitulo jura-
verunt, presentibus viro religioso priore Sancti Petri Matisconensis et venerabi-
libus et discretis vins dominis Petro de Eschalone , canonico Valentinensi,
officiali Lugdunensi, Andrea Bauduyni, decano Diensi, Petro de Costa, canonico
Eduensi, Humberto de Vallibus et Anselmo de Durchia, legum professoribus, ac
dominis militibus proxime nominatis ac pluribus aliis clericis et laycis in muldtu-

dine copiosa. Nos vero dicti archiepiscopus, decanus et capitulum et Hugo Gi-
raudi, commissarius, prelibati, sigilla nostra presenti publico instrumento seu
litteris duximus apponenda una cum signis et subscriptionibus notariorum subs-
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criptorum in testimonium veritatis omnium premissorum et sigillo curie secularis
Lugdunensis. Datum ut supra.

XLVI

Cornant ce que le chancellier royau clou bailliage de Mascon voloit- lever

emolumenK de notes receues.

3 Janvier 1325.

KAR 0 L US, Dei gratia Francorum et Navarre rex, deputatis a nobis
in baillivia Matisconensi pro reformatione patrie salutem. Ex parte
dilectorum nostrorum civium Lugduni nobis extitit graviter conque-

rendo monstratum quod cancellarius noster Matisconensis alias inhibuit notariis
regiis Lugduni commorantibus ne ipsi aliquas notas cancellarent, nisi prius emo-
lumento dicti sigilli recepto, et nunc de novo precepit eisdem quod ipsi, statim
receptis notulis, sibi solvi faciant pecuniam pro sigillo, que nunquam alias in dicta
civitate fieri consueverunt et cedunt in dictorum civium reique publice illarum
partium grande prejudicium, sicut dicunt. Quocirca mandamus vobis quatinus
super hoc, vocato procuratore nostro cum ceteris evocandis, vos diligenter infor-
metis, et quicquid indebite et de novo factum fuisse reperieritis in hac parte, ,ad
statum debitum revocari, jure nostro regio in omnihus observato, faciatis, prout
rationabiliter videritis faciendum. Datum Parisius, tertia die Januarii, anno Do-
mini M° CCC° vicesimo quarto.
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XLVII

Cornant l'un cessa de lever le subside por aler en Flandres.

17 Mai 1326.

KAROLUS , Dei gratia Francorum et Navarre rex, dilectis et fidelibus
nostris commissariis deputatis a nobis super subsidio guerre nostre
Flandrie in baillivia Matisconensi salutem et dilectionem. Vobis et

vestrum cuilibet ex causa presentis tenore mandamus quatinus a petendo, exi-
gendo et levando ratione dicte guerre quodcunque pro nobis subsidium superse-
deatis ad presens, quousque a nobis aliud recepieritis in mandatis; super aliis
vobis commissis, juxta commissionutn vobis factarum tenorem nichilominus, pro-
cedentes. Datum Parisius, die XVII Maii, anno Domini M° CCC . vicesimo sexto.

Cornent notre sire le Ro y manda au bail/if de Mascon et au baillif d'Aver-

nio que les dommages jaiz. a cmuls de Lyon par les barons de l'empire

lacent emender selon! autres lettres royaux a eauz . autrefoiz tramises.

20 Mai 1326.

KAR OLUS , Dei gratia Francorum et Navarre rex, baillivis Matisco-
nensi et Arvernie, vel eorum loca tenentibus ceterisque justiciariis
nostris, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Vobis alias

pluries ad supplicationem dilectorum et burgensium nostrorum ville Lugduni in
nostra speciali gardia existentium, asserentium se dampnificatos multipliciter fuisse
per barones et alios nobiles imperii, scripsisse recolimus, quod vos dictos baro-
nes et nobiles ad reserciendum dictis burgensibus dicta dampna et restituendum
expensas in dictorum dampnorum prosecutionem factas compellere minime dif-
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feretis, quod non fuit diligenter et debite, ut asserunt, exequtum. Quare vobis et
vestrum cuilibet iterato mandamus quatinus mandata nostra super hoc vobis
alias directa ad eo exequimini diligenter quod non possitis de negligentia repre-
hendi. Datum Parisius, die vicesima Maii, anno Domini M° CCC° vicesimo sexto.

XLIX

Cornant l'un ne suffreit faire nulle novelleté contre les leytours et bachelers a
Lyon por leur lyture.

6 Mai 1328.

p H., Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi aut ejus locum
tenenti ceterisque justiciariis nostris salutem. Cum, sicut ex parte ci-
vium Lugdunensium expositum nobis fuit, archiepiscopus et capitulum

Lugdunense, doctoribus et bacalariis decretorum et legum in dicta civitate hujus-

modi scientias volentes publice legere et docere, circa eorum lecturas novitates in-
debite inibi facere nittuntur, dictos doctores et bacalarios compellendo jurare
quod, lectura sua durante, contra cas non consulent, in nostrum ac rei publice
prejudicium, eruditionem et utilitatem publicam et dictorum doctorum et baca-
iariorum libertatem impediendo et indebite turbando, mandamus vobis et vestrum

cuilibet, prout ad ipsum pertinebit, quatinus dictas archiepiscopum et capitulum
ab hujusmodi novitatibus indebite desistere compellatis, et factas, quas inveniritis,

ad statum debitum faciatis reduci. Datum Parisius sub sigillo nostro quo ante
regni adoptionem utebamur, sexta die Maii, anno Domini M° CCC° vicesimo

octavo.
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Contant le Roy notre seigneur mande que l'on contraigne les notaires a doner

chartre po,- solavre competent.

16 Mai 1328.

p H . , Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi vel ejus locum
tenenti salutem. Consules et cives Lugdunenses nobis sua conques-
tione monstrarunt quod dum in causis suis officio tabellionum nostro-

rum in Lugduno commorantium et alibi indigent et eos requirunt ut instrumenta
faciant, salvis eorum laboribus et salariis justis, ipsa instrumenta conficere recusa-
runt in plurib us casibus et recusant, quod est contra formam juramenti ipsorum
et suorum officiorum, dictorum consulum et civium dampnum non modicum et
gravamen. Quocirca vobis mandamus quatinus si, vocatis evocandis, vobis ita esse
constiterit, dictis tabellionnibus ex parte nostra precipiatis quod decetero talia fa-
cere non presumant, quos predicta fecisse noveritis adeo puniatis quod eorum
punitio cedat ceteris in exemplum, et quod prefati conquerentes causam de vobis
super hoc non habeant conquerendi. Datum Parisius sub sigillo nostro quo uteba-
mur ante quam ad nos dictum regnum advenisset, die XVI a Maii, anno Domini
Mo CCC° vicesimo octavo.

L I

Cornant notre sire li Ryos osta les appeaut et tout les cas touchan	 souve-
rainnité qu'il a a Lion de Mascon et le remit au bourc de l'Ile-Barbre.

D6cembre 1328.

p H . , Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis tam presentibus
quam futuris quod cum dilecti nostri cives et habitatores civitatis et ville
Lugdunensis nobis duxissent supplicandum, ut cum ipsi in villa Matis-

conensi ab appellationibus, que ad nostram audienciam, apud sedem Matisconem
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emergunt a sede Lugdunensi aliisque casibus nostram superioritatem taugentibus
consuevissent ressortiri, hujusmodique ressortum apud Matisconem multipliciter
grave et laboriosum thediosumque eis et dispendiosum existeret, nobisque alterive
minime prodesset, ut dicebant, nos hujusmodi ressortum apud locum burgi

Insule Barbare prope Lugdunum in regno nostro constitutum ibi perpetuo rema-
nendum statuere et ponere graciose vellemus, quod nobis ipsisque supplicantibus
et toti rei publice esse utile asserebant. Nos hujusmodi supplicationi favorabiliter
inclinare volentes, an si premissa faceremus nobis vel alteri propter hoc fieret pre-
judicium sive dampnum, et an locus de burgo Insule Barbare predictus insignis et